τῶν ταβούλλαροι²⁷⁾] Οὖτις²⁸⁾ πιστεύονται οἱ ταβού- λάριοι λέγοντες ἐν ἐκμαρτυρίᾳ καταθέσθαι καὶ ὄμολογεῖν τινα χρεωστεῖν, ἔκαν ἐκεῖνος οὐδὲ γράμματα καὶ οὐκ²⁹⁾ ὑπέγραψε δηλονότι, ἢ ίδιόχειρον οὐκ ἐξέθετο, εἰ μὴ ὡσα ἐπὶ μαρτυρῶν νομίμων κατέθετο. καὶ σημεῖναι αὐτό, ὅτι ἔαν ὁ λέγων χρεω- στεῖν ὑπέγραψεν ἐν τῷ ἐκμαρτυρῷ, ἢ ίδιόχειρον ἐξέθετο, ἢ

debito in scriptis contracto non admitti nudam testium vocem, nisi quinque fuerint ad id ipsum rogati.

7) in transitu facta] Theodorus. Non admittendi sunt, qui dicant, se audiisse illum dicentem, se illi debere, vel illum pecuniam illi solvisse, vel illum pecuniam ab illo accepisse, quamvis tabularii sint, qui hoc testimonium ferant. Excipe quaestionem de novis operibus et finibus: in his enim et testimonium de au- ditione admittitur. Et lege lib. 22. tit. 1. cap. 28.

8) se pecuniam ab illo accepisse] De de- positionibus duobus modis factis hoc loco loquitur, et ad dissolvendam obligationem spectantibus, quod signifi- cat his verbis, *accepisse ab illo pecuniam*, id est, credi- torem a debitore: et ad contrahendam, quod ostendit verbis, *vel illi debere*, id est, debitorem creditorum.

9) calumniam passi] Calumniam passus a quo- dam, quasi ei debitum exsolvere deberet. Cum autem actor alium invenisset, qui calumniam passum vultu re- ferret, coram testibus quibusdam cum interrogavit, ac si pecuniam solvere vellet: qui cum deposuerit, se de- bere, ac testes depositionem confirmarent, adversus eum, qui revera calumniam passus esset, agere constituit, ut pecuniam acciperet. Ille vero negabat, quidquam se de- bere. Testes autem consentiebant vultu decepti. Quod postea non latuit.

Neque igitur eiusmodi testimoniis credimus, aut tabulariorum¹⁰⁾, ut iam diximus, depositionibus, ubi literarum periti sunt, qui deposuisse dicuntur, cum in promtu sit, vel scribere, vel in iudicio deponere¹¹⁾, et indubitatam negotio fidem tribuere: neque ut veris testimoniis obseruantur, ea subsistere patimur, nec si eius- modi quid accidit, admittimus: sed exigimus, ut tes- tes ab eo, qui agit, in eam rem rogati sint, idque testimoniis comprobetur¹²⁾, esse scilicet ipsos, ut in testamentis fieri solet¹³⁾, rogatos et bonae existi- mationis. Atque ita negotium per ipsos probatio- nem accipiat: nec de cetero attestatio valeat, nisi testium praesentiam et depositionem et subscriptio- nem¹⁴⁾ contineat. Quodsi testes eiusmodi non fuerint, quales antea diximus, etiam tormentis eos sub- iici iubemus. Si qui vero plane contraria sibi¹⁵⁾ ipsis vel invicem locuti fuerint, iudices maxime ani- mum advertant, et si circa ea, quae totam causam continent, contrarietates deprehenderint, istiusmodi testimonia reiulant, testimonia solum sive dignio- rum et plurium¹⁶⁾ spectantes. Si vero data opera videantur dolo agere, et inde in contrarietatem pro- labi, ne impunitos eos relinquant, si non forte per errorem, sed consulto contraria dixisse comprobati fuerint.